1. Febr.

f. 410 a.  
3. Febr.  
26. Mai.

Oratores regis Polonie ex Praga reversi huc in die b. Blasii venerunt et declaraverunt treugas esse firmatas et prorogatas usque ad festum Ascensionis domini proxime venturum sub omnibus supra expressis condicionibus, quas hereticus coactus admisit, preter ultimam, que ita limitata fuit, quod utraque parcium unicuique extra regnum prestare posset subsidium sine fraccione istarum treugarum. Ideo Victorinus, heretici filius, exercitum eduxit in Austriam ultra decem milia virorum et diffidavit ducem Fridericum Austrie et Wiene dominum; hic dux imperator est, sed ex heretica et serpina supersticione obticuit imperialem sublimitatem et diffidavit ducem Austrie et in diffidatoriis expressit imperio neque omnibus sub imperio existentibus nolle gerere inimicicias, sed duntaxat duci Austrie Friderico <sup>2)</sup>.

f. 412 b.  
6. März.

Dominica Invocavit venit d. legatus supradictus, rev<sup>m</sup> d. Lavantinus in Legnicz et composuit duces fratres Zaganenses et restituit ducem Baldassarem in Zaganum auctoritate ap<sup>a</sup>, de quo magna gloria sedi ap<sup>e</sup> orta est, que probum ducem ab heretico repulsum in paternam hereditatem restituit, non obstantibus omnibus armis hereticorum <sup>3)</sup>.

1) Vgl. noch Urk. Beitr. n. 436.

2) Vgl. hierzu die Anmerkung Palackys in seiner Geschichte IV. 2. 491.

3) Vgl. hierzu Urk. Beitr. n. 437.

Racio facta omnium expositorum a sabbato ante dominicam Oculi anni LXVII usque ad sabbatum ante eandem dominicam anni sequentis LXVIII per bella et damna stipendia et alia quecunque exposita hujus civitatis: fuerunt quasi triginta duo milia marcarum grossorum bohemicorum tam pro captivorum taxacione quam quorumcunque damnorum, demptis duntaxat bombardis et curribus et tabernaculis et aliis instrumentis bellicis amissis, eciam in valore duorum millium florenorum ungaricorum ad maximum.

f. 414 a.  
28. Febr.  
19. März.

Feria tertia post Palmarum a<sup>o</sup> LVIII d. Zdenco de Stellis misit suas literas d. legato, cui significavit, quod rex Hungarie cum potencia magna advenisset ad prestandum auxilium imperatori contra hereticos; et consuluit dominus de Stellis, ut d. legatus omnes de liga convocaret et ad intrandum campum avisaret, postquam alia vice scriberet, omnes parati sint; ipse cum omnibus, quos ad auxilium in Moravia et Bohemia habere possit, personalliter ad exercitum regis Hungarie transiturus esset.

f. 416 a.  
12. April.

D. legatus habuit unam dietam cum principibus et ducibus Slesie, qui non sunt de liga, pro dominica Judica hic in Wratislavia propter sedandas quasdam privatas inter se diferencias. Nullus vero eorum comparuit, nisi per literas et nuncios viliores, quibus d. legatus significavit, quod quidquid possent ad honorem suum facere parati essent et sua consilia vel desideria libenter audire. Proposuit et scripsit eis d. legatus scripta ap<sup>te</sup> proxime supraposita<sup>1)</sup>, per que mandat s<sup>mus</sup> papa, quod legatus procedere debeat contra inobedientes duces Slesie, et finaliter hortatus est eos d. legatus, ut se lige colligent aut penas et censuras expectent, quas omnino ludibrio habuerunt. Nuncii eorum addixerunt legato pro dominica Jubilate ad longius finalem daturi per principes suos responsionem. Interea supervenientibus literis regis Hungarie et imperatoris Romanorum<sup>2)</sup>, iterum legatus eos illis monuit, cum prius semper dixerant, si solum unus potens dominus negocium susciperet, ipsi parati essent. Et cum nunc potentissimus rex et invictissimus Romanorum imperator prosequantur negocium id, videamus, quid facturi siut nostri Slesie ducelli aut duculi.

f. 417 b.  
3. April.

7. Mai.

In dieta, quam tenuit d. legatus pro dominica Quasimodogeniti cum illis de liga ad consulendum super scriptis d. Zdenkonis de Stellis et presertim super literis ser<sup>mi</sup> regis Hungarie ac imperatoris Romanorum, quomodo expeditioni exercituum providendum esset, et an treuge usque ad Ascensionis Domini teneri vel rumpi deberent juxta imperialia scripta, comparuerunt d. Ulricus de Hazenburg cum terrigenis et civitatibus Swidnicensibus etc. in multo numero, d. Jaroslaus de Sternberg cum Sex Civitatibus, d. Botho de Yleburg cum illis ex Lusacia, oratores ducum Nicolai et Heinrichi et d. Fridericus de Biberstein. Hii

f. 418 a.  
23. April.

26. Mai.

1) Fol. 414 a vom 25. Jan. 1468.

2) Es sind die Briefe des Kaisers aus Grätz vom 14. März und des Königs aus Pressburg vom 8. April gemeint, die sammt den Pressburger Verabredungen ohne chronologische Ordnung unmittelbar vorherstehen, aber erst im nächsten Bande ihren Platz finden sollen.

25. April. omnes secunda feria post Quasimodogeniti in aula pretorii convenientes et audientes propositionem legati petiverunt usque in crastinum dilacionem ad interloquendum se et communicato consilio respondere, preter Swidnicenses, qui dilacionem ceperunt ad dietam
28. April. pro feria quinta post Quasimodogeniti in Sweidnicz tenendam, quod legatus et omnes non laudarunt, sed iterum suspicionem de eis presumpserunt, more solito eos facturos; multa persuasit eis legatus, quod res differenda non esset; cum ipsi in liga forent, oporteret eciam sine ulteriori convencione, ut arma sumerent et campum intrarent cum aliis de liga, sicut d. Zdenko, supremus capitaneus, et Moravienses jam in campo sunt; et quia ipsi adhuc non diffidissent hereticum, expediret, ut cicius aliis se ostenderent facto satisfacturos lige et promissionibus et inscripcionibus suis. Nichil amplius Swidnicenses consentire neque
26. April. addicere voluerunt, nisi audita velle referre suis, a quibus essent missi. Mane feria tertia revertentibus omnibus supra nominatis finaliter tandem ex induccione legati et relacione Ottonis de Eylburg in hanc sentenciam concluderunt, quod omnes de liga et statim in campum ire deberent et federa, que per Bohemos rupta sunt, eciam abdicere deberent; et ita placuit omnibus, ut dux Heinricus Lusacia inferior et superior circa Zittow Bohemiam intrare deberent cum exercitu, et dux Nicolaus Wratislavienses et episcopales Swidnicenses per Tratenow intrare et defestare etc. Juxta mandatum d. imperatoris scripsit dominus de Stellis civitati Wratislaviensi et precipue legato, ut absque mora campum ingredi deberemus; nam hereticus Georgius in campo haberet potentem exercitum, in quo cum propria persona esset et cum filiis suis omnibus; adversus eundem exercitum <sup>sermus</sup> rex Hungarie cum Australibus et eodem Zdenkone eciam exercitum haberent potencioem hereticis in equitibus. [Folgen Sdencos Brief an Breslau vom 15. April, und der von Brünn an Breslau vom 25. April, die schon in den Urk. Beitr. n. 441 u. 443 abgedruckt sind.]

f. 419a. Consules et communitas istis diebus multas disputaciones, varias ordinações inter se habuerunt de servicio tenendo juxta consuetudinem civitatis et non poterant concordari. Jam volebant habere et tenere servicium, jam dare pecuniam, item stipendiarios tenere absque damno, qui tamen nolebant absque damno equitare. Propterea res differebat et in prorogacionem dabatur, ut non in adjutorium, sicut necessitas postulaverat, exercitus parari poterat. Nunquam tam male servierunt cives, cum tamen nunquam eis tanta necessitas occurrit et honoris fama; sed hoc effecit irrefrenata voluntas. Nulla quippe obediencia fuit neque ordo in Wratislavia, sed unusquisque commodo suo et non utilitati reipublice consuluit atque providit, ex quo nisi deus brevi daturus sit regem et dominum hereditarium, qui plebem ad obedienciam consulatus compellat, ruina civitatis timenda est.

f. 419b. Sabbato ante Jubilate misit huc d. Ulricus de Hazenburg et invocavit auxilium pro  
7. Mai. vallacione Polkenhayn. D. consules nostri cum d. legato tractaverunt de subsidio ministrando et rogarunt d. consules, ut prelati et capitulum et clerus eciam auxilium comprestarent. Fuerunt multi tractatus et requisiciones; sed d. capitulares finaliter dixerunt non posse juvare paupertatem allegantes. Et sic verbum domini verum esse oportuit; dixit enim: Super cathedra Moysis sedentes scribe et pharisei etc., dicunt enim et

non faciunt. In ambone clamabant et inducebant populum ad bellum promittentes calices cruces et corpus et substanciam offerre et auxilia ferre. Promittebant maxima, sed minima facere recusabant.

Dominica Jubilate d. Ulricus de Hazenburg cum ducatibus Swidnicz Jawor circumvallavit opidum Polkenhain, quod possederat et locaverat hereticus Girsicus. Wratislavienses ad petita miserunt in subsidium ultra centum equites et quasi ducentos pedites prima vice; licet superiori anno ad gravia damna civitas nostra occasione eorundem Swidnicensium provenerat, nichilominus in hac causa fidei illis crediderunt et juverunt. 8. Mai.

Feria tertia post Jubilate mane opidum nostri vi obtinuerunt et non absque singulari industria nostrorum stipendiariorum. 10. Mai.

Feria sexta in die Johannis ante portam Latinam Olomuncenses magnam stragem fecerunt in hereticos et captivaverunt multos, pluribus interfectis et incensis villis et opidulis eorum contra eos de Leipnig et illorum vicinos. 6. Mai.

D. legatus posuit interdictum istis diebus per omnia dominia ducum Albi et Nigri Olsnensium Friderici Legnicensis et aliorum non confederatorum, et non erubuerunt propter hereticum confundi et pericula animarum suarum in hereticorum favorem tollerare, licet christiani duces velint appellari, falso vocabulo tamen.

---

Quinta feria ante dominicam Vocem Jocunditatis Wratislavienses miserunt in exercitum ante Polkenhayn ad priorem quem ibi habebant populum valde expeditos robustos pedites ultra centum cum aliquot equitibus et curribus duodecim. Eadem die circa noctem inimici heretici castrum Mönsterberg, quod sub tempore pacis munierant et edificaverant sub gravibus expensis, met exusserunt et in favillam incineraverunt, abductis prius omnibus rebus et instrumentis frumentis et bonis quibuslibet. Leticiam prestitit Wratislaviensibus, qui ex ea re bene cognoverant necessitates hereticorum<sup>1)</sup>. f. 422 a. 19. Mai.

---

Swidnicenses hactenus ante Polkenhain nichil facientes, sed ac in corea jacentes nisi per nostros inimicos angustiarunt. Ideo nolebant Wratislavienses conniventibus oculis pertransire, sed miserunt ad dominum Ulricum et omnes sub se finaliter illis dici, ut aut ad rem faciant vel nostros abire permittant; quo moti et forsitan anni preteriti facto pixides Swidnicenses educi fecerunt dominica Vocem jocunditatis et tandem responderunt velle fideliter agere. f. 422 a. 22. Mai.

Girsik in Austria per regem Hungarie valde fusus, amisso multo populo, angustiis involutus est, et plures ab eo discedere querebant, et presertim ille de Michilsberg et domina de Tetschin et plures alii. Ideo Sex Civitates et Lusacia cum duce Heinrico Bohemiam intraverunt cum magno exercitu.

---

<sup>1)</sup> Vgl. Urk. Beitr. n. 448 und 450.

f. 422b. Swidnicenses, qui pridem promiserant agere ad rem, facientes educi magnam bombardam Swidnicensium, cum qua nichil sagitantes ad d. legatum miserunt cum hujusmodi relatione, quomodo viderent, quod nemo ad eos in campum veniret et non possent sic soli campum tenere; ideo, nisi legatus Wratislaviensem episcopatum et alios ad eos venire mandaret, recedere vellent. Rev<sup>mus</sup> d. legatus, satis perterritus ac mirans inconstanciam illius populi, deliberavit cum consulatu ad eos ire, et in Stregoviam feria sexta ante  
 27. Mai. dominicam Exaudi venit. Ibi tractavit duobus diebus cum eis; vix eos induxit ad manendum tali condicione, quod Wratislavienses cum tota potencia et episcopatus et dux Nicolaus Oppuliensis ad exercitum eorum veniant, quo(d!) habito consilio cum clero et  
 29. Mai. communitate Wratislaviensi dominica Exaudi conclusum fuit, melius esse ad eos venire quam exercitum eorum disgregari. Fuit enim exercitus eorum potens ultra quinque milia peditum et sexingentos equites preter populum, quem habebant ibidem Wratislavienses; et ideo statim Wratislavienses mandarunt per ducatum Wratislaviensem et capitulum per totum episcopatum ad veniendum in campum.

Rev<sup>mus</sup> d. Olomuncensis episcopus d. Prothasius in Cracovia tractavit nomine ser<sup>mi</sup> regis Hungarie cum rege Polonie pro desponsanda filia sua. Supervenit Koska nomine heretici Girsici et obtulit regi Polonie regnum Bohemie, ut filium suum primogenitum rex Polonie daret ad Bohemiam, quem coronare vellet in regem et Slesiam Moraviam Lusaciam illi tradere et eciam Bohemiam, nisi ut ipsemet tempore vite sue pacifice ut rex vivere posset in ea. Equidem Slesiam et alias terras regni Bohemie obtulit, quas non habebat; ymmo omnes prefate terre jam in campo contra eum fortissimis exercitibus degebant. Rex Polonie illi Koska respondit, ex quo filium suum ad preces summi pontificis, vicarii dei, et omnium catholicorum regni denegasset dari in regem Bohemie, sic minus dare vellet ad preces hereticorum. Igitur Olomuncensis cum depicta ymagine regie virginis ad regem  
 12. Juni. Hungarie ex Cracovia progeditur statuto termino revertendi in Petrkow pro festo s. Trinitatis ad suscipiendum votivum responsum<sup>1)</sup>).

Illis diebus supervenit prope Pilsnam magnus exercitus cruce signatorum: tam equites, quam pedites militares et alii cujuslibet generis viri robusti, quorum ductor Sigismundus Pflug nobilis eques erat, multa facientes in destruccionem et extirpacionem hereticorum. Perterriti heretici aliqui jam et plures magni ad christianos se dare offerebant contra Girsicum, sed suscipi non poterant in pacem, nisi abjurarent heresim et promitterent cum bona caucione obedienciam s. R. ecclesie. Id autem durius eis fuit audire quam serpenti vocem incantantis. Resilierunt malentes destrui quam a perfidia declinare. O magnam obstinaciam<sup>2)</sup>! Angustiis itaque undique impliciti sunt heretici ab omni parte mundi christianorum impugnacione aggressi: ab oriente ser<sup>mus</sup> rex Hungarie, cujus sola potencia auxilio dei presupposito in destruccionem hereticorum suffecisset; a meridiei plaga ser<sup>mus</sup> Romanorum imperator cum suis Australibus regi Hungarie junctus; a parte occidentali potentissimus exercitus cruce signatorum circa Pilsnam; ab aquilone potencia duorum

1) Nach Dlugoss S. 421—425 stellt sich diese Sache doch etwas anders

2) Vgl. dazu Palacky IV. 2. 536, Anm. 357.

exercituum utriusque Lusacie et ducis Heinrici Glogoviensis circa Zittow; alius Slesitarum episcopi Wratislaviensis ducis Oppuliensis Nicolai Wratislaviensium Swidnicensium et Jawrensiarum circa Polkenhain congregatus.

Dominica Exaudi intravit Bohemiam prope Sittaviam versus Eychen<sup>1)</sup> potens exercitus 29. Mai.  
Sex Civitatum Gorlicz Budissin etc., totius Lusacie ducis Heinrici Glogoviensis dominorum  
de Biberstein cum VII<sup>m</sup> peditum et mille equitibus, reputatione ad minus.

Illis [diebus?] per totam ebdomadam Exaudi fuerunt hostes in episcopatu congregati, f. 423 a,  
sed non potenter circa Weydenaw<sup>2)</sup>, vim facientes, sed habere non potentes; supervenientibus ilico Nissensibus et vasallis episcopalibus, grandis conflictus habetur; utrimque cadunt 29. Mai —  
mortui, sed hostes terga dare, unde venerant, coacti sunt. Fuerunt hii hostes Tunckil 4. Juni.  
nomine et Girsik de Olbrechtstorff, eciam Wölffil in Glacz fortassis cum VII<sup>c</sup> viris terrorem conantes facere, ut ante Polkenhain, quod dedicioni affuit, discederent ad prosequendum eos. Fuerunt Wratislavienses ad petitiones d. legati parati ad succurrendum; sed volentes egredi, nuncius supervenit dicens abiisse hostes; ideo manserunt et mandarunt ad secundam penthecostes in exercitum iri ante Polkenhain.

Eisdem diebus nostri equites et pedites partim in Bohemiam prope civitatem Hof<sup>3)</sup> 6. Juni.  
irruerunt in quoddam opidulum Zawiepil, quod munitum erat, et valde munitam ecclesiam habebat, et superioribus annis per magnam potenciam expugnari non poterat, facili impetu jam nostri expugnatum obtinuerunt. Ab exercitu Polkenhain illac accedentes opidum exusserunt et ecclesie municionem destruxerunt, abactis multis pecoribus et hereticis inhabitatoribus interfectis pluribus.

Wratislavia ad petitionem exercitus Swidnicensibus concessit bombardam novam mörsil dictam in altum proicientem et eciam aliam majorem consimilem, que educte fuerunt sabbato vigilia Penthecostes.

Superius<sup>4)</sup> memini de quibusdam tradicionibus prope Pascalia proxime ante annum. 4. Juni.  
Gorlicenses observatis, que dispositione ac subordinacione quorundam civium ipsorum 29. März  
acciderunt, qui postea sequenti anno tanti facinoris flagiciosi victi unus fuit quadripartitus 1467.  
alter crematus duo decollati in foro, quos novi semper cupidos fuisse regiminis et contrarios consulibus, qui non indigene, sed advene erant. Odiebant enim illi tanquam civitatis filii connati, quod advene homines, maturi viri, sapientes et hereditatibus pollentes, regere deberent et ipsi esse exclusi. Ideo malam ordinacionem statuerunt, qua Girsicus obruere debuit opidum et eos regimini preficere. Itaque defecerunt superbia et vicit probitas. Plerumque enim advene in civitatibus possessi indigenis sunt prestanciores. Ideo consilium sapientis dicit non curare, quis qualis aut quantus sit, qui in civitate regat, si fidelitate probitate prudencia honore quoque sit estimatus fulcitusque et bonus vir comprobatus.

Sexta feria ante dominicam Trinitatis exiverunt Wratislavienses cum curruagio ante 10. Juni  
Polkenhain cum LXX curribus et quasi ducentis peditibus sub stipendio et ultra ducentos 1468.

1) Böhm. Aicha auf der Strasse nach Turnau.

2) Jetzt zu Oestr. Schlesien, Fürstenthum Jägerndorf gehörig. Vgl. dazu Urk. Beitr. n. 455.

3) Es ist wohl Königinhof gemeint. 4) Vgl. S. 126.

pedites rusticanos et centum expeditos equites ad priorem populum, quem ibidem habuerunt ita quod nunc ad minus VIII<sup>c</sup> pedites habuerunt et ducentos equestres et L<sup>ta</sup>. Scripserant enim ex exercitu necesse esse propter congregacionem inimicorum. Certe noluit communitas cum potencia, sicut pridem consuevit, exire, sed mansuerunt in domo; nullus ex mechanicis neque czechis se movit, qui tamen prius prohibentibus eciam consulibus, non vocati, non rogati, aut requisiti numerosi exierunt. Puto timuisse eos casum in Franckenstein.

Illis diebus exercitus circa Zittaviam ingressus Bohemiam igne ac ferro mirabilia fecit, nullo resistente, nisi dominus de Michilsparg aliquot milia rusticorum collegerat.

10. Juni. Eadem sexta feria supra post egressum exercitus Wratislaviensis prope horam vespertinam reversus est d. Jeronimus Beckensloher, qui nuper ad regem Hungarie in exercitum missus fuit, referens ista subscripta, quomodo rex Hungarie omnino vellet, ut omnes confederati in Slesia Lusacia secum concurrerent quantocius juxta sua scripta, alias recedere vellet in Hungariam, ut patebit ex literis domini de Stellis. [f. 423 b folgen zwei Briefe von König Matthias und Sdenco von Sternberg an den Legaten, vom 1. Juni 1468, von denen der erstere schon öfter gedruckt ist, vgl. Palacky IV. 2. 537 Anm.]

[Am unteren Rande mit anderer Dinte später hinzugefügt: Illis diebus predicatorum in ambone manifeste predicabant et pro vero affirmabant, Victorinum cum multis magnis personis esse captum et ductum in Olomuncz cum buccinis et timpanis. Consules nichil certi habuerunt de tali captivitate et dicebant sacerdotes consules scire sed nolle dicere, ut ideoque murmur fiebat in populo, et consules oportuit communitatem convocare et dicere sub juramento nichil de ista re scire; et eciam nichil fuit cum captivitate. Ecce magna facilitas predicatorum! Pridie eciam doctor ad s. Elisabet populo pro vero nunciavit Rockiczanam esse mortuum, et eciam non fuit verum.]

f. 424 a. Görlicenses cum aliis confederatis, cum Lusacia et duce Glogoviensi non diu in Bohemia castra tenentes infra decem dies reversi sunt propter differenciam inter eos ortam ac fame necessitante; defastaverant enim tam opida quam villas, ut postea nichil ad manducandum invenerant. Heretici piscinas undique prope flumen Yser diruperant et inundacionem magnam fecerant, que incautos exercitiales nostros valde lesit, multos submersit. Crucesignati, ut dicebatur, per tria millia cum eis nullam obedienciam prestantes hujus reversionis causa fuerunt.

f. 424 b.  
15. Juni. In vigilia Corporis Christi venerunt heretici circa Tratinow collecti ultra tria milia, et quasdam villas prope Landshut incenderunt: quod audientes nostri in obsidione Polkenhain, dimisso populo pro obsidione tenenda, cum tota vi et curruagio hostibus obviam dederunt. Hostes retrocedentes in fuga usque ad Trawtnow posuerunt castra, nostri in die Corporis Christi insequentes magnam piscinam capitanei Glacensis feria sexta post Corporis Christi evacuarunt. Illis sic agentibus, dominica sub octavis Corporis Christi supervenit ex Olomuncz nuncius cum subscripta litera referens Girsicum fuga abiisse et esse in Bohemiam reversum, dimisso filio in obsidione castri Trebicensis. Illico consules velocius miserunt in exercitum nostrorum avisacionem dantes recessus Girsici.

16. Juni.  
17. Juni.  
19. Juni.

In octava Corporis Christi obtentum est castrum Polkenhain, quod se dedit in manus ducatum Swidnicz Jawor et Wratislaviensium, per dictacionem, quod illi superstites in castro et uxor ipsius Wanconis Warnstorff cum rebus eorum abierunt. f. 425 b. 23. Juni.

In die b. Johannis baptiste d. legatus fuit in ecclesiam Wratislaviensem intronisatus cum debita sollempnitate et premissa obediencia a cunctis prelatiis et populo Wratislaviensi, ut patebit in infra scripta bulla pape. 24. Juni.

Misit legatus et Wratislavienses ad exercitum; ut in campo manent, hortati sunt; sed noluerunt militares, ac ut legatus dietam statuatur, rogarunt, in qua provisio de comparando exercitu ad regem Hungarie habenda sit, ac alios compellendos ad ligam principes aut inimicos habendos; ideo reversi sunt nostri dominica post Johannis et alii unusquisque ad suam. 26. Juni.

Item feria tertia post octavas Corporis Christi rex Hungarie obtinuit castrum Trebicz <sup>1)</sup>, evasis quibusdam cum Victorino, et ante Spilberg se dedit castrum ipsum ad expugnandum. 28. Juni.

Feria quarta post Procopii tenuit d. legatus episcopus Wratislaviensis dietam in aula pretorii, in qua proposuit de exercitu mittendo ad regem Hungarie juxta s. *ser<sup>is</sup>* mandata et scripta, ad quam partem diffuse et seriose hortatus est. Dux Nicolaus evasionem quesivit, non tamen penitus recusavit; dux Henricus se colligatum esse cum Lusacia utraque et cum illis non deesse huic recessui, Sex Civitates et Lusacia benivoli fuerunt. Wratislavienses et episcopus eciam addixerunt, sed Swidnicenses nichil addicere volebant, sed referre suis ea affirmabant et postea domino legato respondere. Postridie dietam in Sweidnicz habuere, in qua nichil concluderunt, sed aliam dietam posuerunt in Jawer; vero intelligere dederunt nolle ad exercitum regis Hungarie facere quidquam. Mala gens etc. f. 426 a. 6. Juli.

Illis diebus oratores regis Polonie iverunt ad intercipiendum lites sufferencias si poterunt faciendas. 8. Juli.

Sexta feria in die s. Kiliani Wratislavienses cum episcopo nostro iterum exierunt ad destruendum opidum Mönsterberg, quod se ecclesie libenter subjecit. Et consenserunt cives in destruccionem muri et municionum civitatis. Fuerunt in Wratislavia adventicii cruce signati studentes magistri baccalarii et presbiteri quasi ducenti valde expediti cum bonis et optimis armis, qui simul cum nostris exierunt. Nissenses episcopalesque nostris adjuncti fortem populum quasi ad duo millia collegerunt. Ecclesiam in Mönsterberg nostri munierunt et locarunt. 8. Juli.

Istis diebus rex Hungarie in Moravia castra Spilberg et Radisch vallavit, hereticos mirabili assistencia dei fulcitus castigavit, plures et pociores coëgit in dedicionem et abjuracionem heresis, d. Heroldum heredem in Prostauss, d. Nicolaum de Cremsir.

Juvenis d. Johannes de Stellis circa Telez <sup>2)</sup> magnam stragem commisit in hereticos, III<sup>c</sup> interfecit, III<sup>c</sup> captivavit, pluribus ibidem in piscina submersis hereticis omnes currus obtinuit eorumdem. Actum III die Julii secunda feria post Visitacionis Marie Virginis.

1) Südöstlich von Iglau. 2) Südlich von Iglau.

f. 374b.      Supra literis regiis suprapositis<sup>1)</sup> fuit diversum consilium capituli et civitatis; voluit civitas, ut pre omnibus reisa prosequeretur ad regem Hungarie; et licet conclusum pridie erat ante Franckenstein castrametari, voluit civitas, ut vallacio ejusdem Franckenstein dimitteretur, per quam impediri posset transitus ad regem. Sed episcopus et capitulum oppositum opinabantur, pre omnibus ante Franckenstein castrametari debere, et ibidem convenientibus de liga, eligi debetur populus ad regem mittendus; dubitabant tamen de transitu ad regem. Addidit legatus non posse contra scripta sua facere Swidnicensibus facta, et tamen contra scripta ad regem missa facere conabatur; scripsit sepius regi velle exercitum ad suam majestatem ducere, ad quod Wratislavienses valde anhelabant, se pulchre disponendo cum ducentis equitibus et quadringentis peditibus; omnes tepidi fuerunt ad regem eundum preter Wratislavienses, qui toto studio ad transiendum anhelabant. Tandem prevaluit eorum consilium et missum fuit ad Swidnicenses, ut dimissa obsidione Franckensteinensi se ad regem disponant, quod si noluerint, nesciant Wratislavienses subsidium ad Franckenstein ministrare. Episcopus et capitulum iterum alio consilio usi coram communitate venerunt et multis persuasis obsidionem Franckensteinensem concluderunt et ibidem congregari debere ex liga et elicere ex congregatis ad regem mittendis, (!) et feria quarta mane Nissenses Swidnicenses vallaverunt Franckenstein, quibus Wratislavienses illico miserunt ducentos XL pedites et XL equites, disponentes se interea cum alia potencia mittenda.

---

f. 375b.      FERIA tertia, secunda mensis Augusti exiverant Wratislavienses cum exercitu ante Franckenstein, ibidem exspectantes alios colligatos ad regem Hungarie proficisci desiderantes. Habuerunt currus LXXVIII, inter quos LXVII cooperti fuerunt bono panno rubeo et flaveo, II<sup>c</sup> pedites cum cruce signatis modicis et ducentos equites vel paulo plus apparatu in armis expeditissimo; miserunt ex consulatu Lucam Eysenreich seniore et capitaneum ac Heinricum Dompnic scabinum; equites tam splendide se paraverunt, ut vix circa regis exercitum talis apparatus ducentorum equitum inveniri opinandum sit, et sic cum prioribus missis peditibus habuerunt Wratislavienses quasi mille viros in exercitu.

Rex Hungarie, episcopus Olomuncensis, episcopus Ferrariensis legatus, dominus de Stellis, frater Gabriel scripserunt d. Rudolfo episcopo Wratislaviensi satis moleste ferentes suam absenciam, et quia nunc episcopus Wratislaviensis, ideo frigidior ceteris; animadvertens ipse illico se cum ducentis equis ad Olomuncz dedit.

---

Ad regem Hungarie missi sunt Lucas Eysenreich capitaneus et Heinricus Domnik ex scabinis cum centum equis, exercitu ante Franckenstein relicto. Duxerunt secum ciphum deauratum pulcrum, quem regi Hungarie offerre debent, in valore centum et aliquot florenorum ultra, et adhuc unum alium deauratum infra predictum valorem propinarant.

---

1) Es ist der Brief vom 1. Juni 1468 gemeint.

Illis diebus in principio Augusti fortissimus cruce signatorum prope Pilsnam ultra xv millium virorum exercitus coram paucis hereticis vix sex millibus ipsis obviam venientibus ex Bohemia in Misnam et Foytlandiam fugam dedit. Ideo heretici Slesiam per aliam viam circa Glacz intraverant ut sequitur. Dicebatur duces Saxorie illos signatos revocasse gravissimis minis adjectis. f. 376a.

Post recessum d. legati ex campo ante Frankensteiu, qui secum adduxit de suis armigeris equestribus pene centum et de nostris paulo plus, exercitus ante Frankenstein se dimisit; una pars, ipsi Swidnicenses ad Reichenbach, nostri vero Nissensibus adjuncti ad Patskow sunt castrametati; sucessive Swidnicenses ab exercitu se solverunt, sic eciam Nissenses. quasi nostris solis derelictis in Patskow. Ideo nostri consilio inito opidum Patskow exierunt versus Nissam, et eis valvam exeuntibus feria quinta post Laurentii inimici supervenerunt, filius Girsici Henricus cum VI<sup>c</sup> equitibus et multis innumeris peditibus et curribus, conflictum nostris facientes. Nostri equestres viriliter restiterunt tam diu, quousque currus nostri extra opidum cum peditibus in bona dispositione venerant, et antequam pedites et curruagium inimicorum suos equestres sequebantur, nostri salvi ad Nissam devenerunt; revertentibus inimicis iterum Patskow pecierunt et, nisi cruce signati cum pixidibus restitissent, opidum obtinuissent; abeuntes inimici versus Reichenbach castra duxerunt, ubi Swidnicenses et ducis Henrici Glogoviensis modicus populus confluxerant. Swidnicenses se congregantes ad resistenciam et auxilium Wratislaviensium invocaverunt, qui mox terram tocius ducatus Wratislaviensis et Noviforensis ad exercitum, ut unusquisque vadat, excitarunt. Consimiliter prelati in absentia presulis terram Canthnensem ad id vocarunt. Sic et totus episcopatus fecit, sed meticulousus dux Nicolaus Opuliensis, oblitus inscripcionis sue ad ligam, sedit nihilque fecit neque gravissimis colligatorum monicionibus honori suo respondere voluit. Sic inimici cum exercitu se locarunt ad villam Franckenberg, uno et medio miliari a Franckenstein opido distantem; ibi curruagium munierunt et fortissima castra posuerunt, ad Bohemiam pro auxilio mittentes. Wratislavienses non tardi mox ad Sex Civitates Budissin <sup>1)</sup>, ad Lusaciam equestres postulando miserunt, cum pridem episcopus quasi ducentos equestres secum ad Olomuncz receperat. [A. R.: Sed non venit invocatum auxilium.] Inimici magnam villam Peile dictam et Habirdorff <sup>2)</sup> cum molendinis exusserunt et castra sua prope Reichenbach in despectum Swidnicensium posuerunt, ubi Swidnicenses forciores erant inimicis, sed metu perculsi intra opidum manserunt, quousque Nissenses et nostri ibidem cum eis existentes ad Nymptsch pervenientes ac se Swidnicensibus jungere valentes, inimici terga dederunt versus Franckenstein. Ideo in unum confluxerant copie Wratislavienses Nissenses Swidnicenses, et feria tertia in crastino Assumpcionis Wratislavienses ex urbe ultra quingentos viros et XXX currus alios submiserunt ad Nymptsch vadentes, ut inimicos persequi valeant acrius, totamque terram ducatus Wratislavienses illac impellebant. Certe magnum populum 11. Aug. 16. Aug.

<sup>1)</sup> Ein solches Schreiben vom 13. Aug. in den Urk. Beitr. n. 466. Auch mehrere andere Stücke dahinter beziehen sich auf diese Ereignisse.

<sup>2)</sup> Peilau und Habendorf, zwischen Frankenstein und Reichenbach.

16 Aug. Wratislavienses collegerant, qui solus suffecisset in confusionem inimicorum; sed inimici pauci cum multis curribus curruagio prelio docti armata manu recessum retrorsum sciverunt facere et fugere caute. Item terra Noviforensis et Wratislaviensis totus districtus agmina nostra sunt secuti cum VII<sup>c</sup> peditibus satis bene armatis et cum centum curribus et cum L equitibus. Hii omnes in exercitum Swidnicensium pervenerant prope Nymptsch castra ponentes feria tertia post Assumptionis Marie. Evaserunt inimici adventum nostrorum et impetum eorum sustinere non valentes, ideo nostri castrum Franckenstein iterum cinxerunt obsidione, habentes viros quasi X millia pedites et mille equites vel paulo plus. Homagiales et terrigenas ejusdem districtus Franckensteinensis ad obedienciam compulerunt, eorum possessiones vi recipiendo et expugnando. Et cum nostri videbant preter speratum eorum potenciam esse tam magnam, ligam in campo fecerunt firmatam sub fide et honore a castro non discessuri, nisi gracia dei obtento prius, item quod per omnes terras episcopi Swidnicensium et Wratislaviensium duo tercium expedire et ibidem tenere debent sub perditione corporis et bonorum. Item quicumque eis in Slesia non assistet, eorum debent esse inimicus (sic!). Item scripserunt ex campo omnibus ducibus Slesie, ut ad eos veniant ad defendendum fidem et salutem patrie; quicumque noluerit, inimicum habere velint, et si necessitas cogeret, ut omnis, si quilibet resideat, personaliter convolare debet. Monuerunt sic ducem Nicolaum, aut esse amicum et adiutorem juxta lige virtutem aut inimicum oportet, sed ab omnibus principibus non aliam nisi dilatoriam responsionem susceperunt; quantum enim poterunt, tantum auxilium eorum prestandum suspendetur, longe libencius heretici salutem quam ignominiam ejus videntes. Exercitus nostrorum subito decrevit, sicut subito crevit; pravitas Swidnicensium non sinit eos diu exercitui degere, venientes una hora alia recedunt. Soli Wratislavienses cum Nissensibus in periculo ponuntur, laboribus in oppugnatione involuntur. Ipse Haze de Hazenburg vacat frequenter ludis et meretricibus; nescio quid de eo sciam; hic in Slesia pugnat. sed in Bohemia bona sua pugnam et bellum non sentiunt.

f. 377 a. Duces Conradus Niger et germanus suus Albus, Fridericus Legnicensis ex censura, qua irretiti fuerunt, dimissi sunt, quia promiserant diffidare Girsicum et juvare partem nostram; per plures moniciones vix tandem compulsi literas diffidatorias Girsico miserunt in hec verba: Durchluchtiger fürste und herre, h. Jörge konig zu Behem, gn. h.! Wir von g. gn. Conrad der weisse zu Wolaw Wartenberg, Friderich zu Legnicz Goltberg, herczuge in Slesien, vnd Margarita herczogynne in Slesien zur Olssen tun ew. gn. wissen etc. In omni forma ulterius sicut litera Swidnicensium. Ecce Niger dux non diffidavit sed uxor sua, ecce principium contra auctoritatem sedis ap<sup>te</sup> et in despectum pape, qui hereticum privaverat etc. Licet ita diffidaverant, tamen non obstantibus pluribus nostris et lige nostre [monicionibus?] mansuerunt nec auxiliari voluerunt <sup>1)</sup>.

24. Aug. Per istam estatem usque ad festum s. Bartholomei fuit frigida aura et pluviosa frequenter preter nature consuetudinem, ut nemo talis distemperacionis aure recordabatur;

<sup>1)</sup> A. R. : omnibus monicionibus non obstantibus nihil fecerunt principes.

a festo b. Zophie usque ad Bartholomei paucissime sol visus fuit, frumenta ut plurimum non ad debitum finem perducta sunt et perierunt. In primis diebus Augusti incepit pluvia continuare ad vigiliam Bartholomei, cepit igitur Odra crescere successive usque in noctem festi decollacionis s. Johannis baptiste, in qua Odra subito excrevit in una nocte quasi duarum ulnarum altitudine. Nemo recordabatur tante subitaneae inundacionis, fenum undique submersum, agri cum frumentis suffocati sunt; ante XXXIII annos vel citra major fuit Odra, et alias majoris nemo recordabatur, pontes ad s. Vincencium supremam eorum superficiem tetigit.

15. Mai —  
24. Aug.  
23. Aug.  
29. Aug.

Sex Civitates Budissin Görlicz etc. ac Lusacia castrum munitissimum Hoerswerde, quod per annum obsessum tenuerant, per condictacionem habuerunt et non vi expugnatum. Sabbato post Bartholomei in die Ruffi propter id locandum fuit dissensio. Nam d. Jaroslau de Stellis libenter habuisset, itaque dominus de Ylburg libenter habuisset, sic et vasalli et militares ex tercia parte libenter interceptissent; ideo diferencia ista faciente castrum funditus fuit dirutum, fossata impleta et undique terre adequatum, attinenciis et pertinenciis capitaneis predictis dimissis.

27. Aug.

Swidnicenses in exercitu ante Franckenstein inconstanter valde egerunt, onus supra alios laborum ponendo, ostenderunt se homines esse nullius honoris etc. Voluerunt in omnibus rebus esse superiores et regere, sed nichil sicut alii exercitiales laborare.

f. 377b.

Swidnicenses Nissenses et alii cum nostris communicato consilio concluderunt, Swidnicenses pixidem magnam, Nissenses magnam apportari (!) et Wratislavienses pulveres disponere sub communibus et paribus omnium expensis, eciam si apud pixides damna fierent.

Pilsnenses cum adjunctis cruce signatis et quibusdam baronibus Bohemie, d. Buriano de Gutsten et domino de Sswamburg, prope opidum notabilem cum hereticis habebant conflictum; forciores fuere heretici, nutu tamen dei victoriam fideles sunt consecuti, III<sup>c</sup> interfectis ex hereticis, ducentis equis receptis et toto curruagio, centumque captivatis, paucis fidelibus prostratis.

D. Lucas Eysenreich capitaneus et Heinricus Dompnik supra ad regem Hungarie missi reversi sunt feria secunda sub octavis Nativitatis Marie, et que tractata sunt in Olomuncz, plene retulerunt; quod in hoc stetit fundamento, quod rex Hungarie nova mutua compromissione cum liga catholica progressum verum confirmavit. Sed quia per plures menses in campo degisset et consumpsisset, ut ideoque necesse esset eum in Hungariam reverti et ibi aliam colligere pecuniam, majorem suscitare regni potenciam, ut tempore expedicioe regredi valeat, interea omnes de liga contra hereticos successivis bellis continuare debeant et hostem quietum non dimittere, quousque reverti possit, et ita ut omnes de liga tunc eciam juvare possint modo se et interea evacuare non deberent. Reliquit tamen in subsidium domino de Stellis generali capitaneo XV<sup>c</sup> equites et circa Olomuncz et Brunnam ultra tria milia virorum lige in subsidium, ut eciam ap<sup>cus</sup> legatus Ferrariensis interea Cesarem accedat pro statuenda dieta principibus et oportunis mediis disponendis, et quicumque velint in regno Bohemie catholici dici, aut assistant aut tamquam hostes habeantur, ad quod imperiales litere gravissime ad duces Slesie emanaverant sub pena maximi banni. Itaque rex Hungarie rem hanc fidei cum dei assistencia et fidelium regnicolarum subsidio vovit ad

12. Septbr.

optatum finem perducere. Voluit legato et Wratislaviensibus mille equites adjunxisse, quos domino de Stellis misit, qui plus ceteris veluti capitaneus in re ista fervere videbatur. Jocundissime hee novitates fuerunt; nihil Poloni obtinuerunt, vacui in patriam reversi sunt; articulos, quos cupiebant pro sufferenciis fieri, infra sequuntur non admissi, et litera confederacionis et alia, que inibi tractata, ex quibus perseverancia contra hereticos intelligitur. Ap<sup>cus</sup> legatus d. Ferrariensis addixit regi Hungarie per ap<sup>cam</sup> sedem dari omnem decimam per totam Germaniam, per Poloniam Prussiam Hungariam ac omnem terram Theutonicam, quod regi placuit. Legatus eciam cum imperialibus oratoribus ad hoc ordinandis una cum regis Hungaricis in propria persona addixit velle principes electores et alios omnes in Almania visitare et eos nomine pape ad hec dominica bella excitare; quod iterum grate regia m<sup>tas</sup> suscepit et finalem assistenciam promisit. Et recessit ab Olomuncz in Presburg sabbato post Egidii, videlicet III Septembris, relictis suis capitaneis et bellatoribus experitissimis, ut supra dictum est. Radisch castrum, Radisch opidum et Spilberg castrum cincta tenuit.

f. 378 b. Gōrlenses ex tradicionem, quam certi cives fecisse dicebatur, iterum alios duos cives fecerunt decollari, Nicolaum Ermelreich et Nicolaum Karlwicz; an rei fuerunt vel non, deo patet, reclamaverunt miseri.

f. 379 a. Articuli dati per oratores regis Polonie, sub quibus per multos labores pacem facere  
[August.] conabantur perfido Girsiconi.

2. Febr. Treuge pacis deberent confici inter partes et incipi a die date presencium et durare a festo purificationis b. Marie proxime affuturo ad aliud purificationis festum per integrum annum inclusive. — Item durantibus treugis pars adversa deberet querere favorem s<sup>mi</sup> d. n. pape et s. s. sedis ap<sup>ce</sup>. — Item ab omnibus castris circumvallatis et bastis cunctis partes recedere deberent. — Item castra et fortalicia per gladium hinc inde conquisita et cum bonis ad illa pertinencia deberent dari ad fideles manus. — Item omnia bona alia vi quomodolibet possessa, que cum castris gladio non sunt conquisita, deberent suis heredibus aut illis, qui ea primo possederunt, restitui. — Item nulla homagia deberent recipi. — Item omnes taxe captivorum et vadia seu fidejussores [!jussiones?] pro illis facte deberent cessare et cassari. — Item omnes captivi utriusque partis liberi esse deberent et pristina restitui libertati. — Item omnes diffamaciones et vituperia secularium deberent desistere. — Item pars contra partem inimicos et insidiatores fovere non deberet. — Item publice strate libere deberent esse et secure. — Item moneta falsa in regno et insolita cudi non deberet. — Item super omnibus injuriis dissensionibus et controversiis in regno Bohemie exortis, fidei tamen negocium non tangentibus, pars utraque super arbitrium et decisionem ser<sup>mi</sup> d. regis Polonie deberet facere compromissum. — Item, si et in quantum tales treuge consone videbuntur, ut inter omnes personas cujuscunque gradus status et preeminencie existerent, duntaxat tamen in regno Bohemie et locis eidem contiguis, conficiantur eedem. — Item si progressus treugarum videbitur, res iste debebunt laciis disponi, et specialiter de his, que tangunt negocium s<sup>mi</sup> d. n. pape et de ritibus ecclesiasticis in regno Bohemie reparandis.

Hii articuli non fuerunt accepti per dominos legatos; responsio ad secundum articulum fuit data, quod non esset credendum isti, qui tociens fere infinicies mentitus est perjurus, et qui decepit summos pontifices imperatorem reges et principes. Ideoque, si voluerit Girsicus treugas amplecti, ponat pignus aliquot castra in manus fidelium; si fuerit concordatus cum papa, restituantur sibi castra; si non, maneant castra in parte fidelium. Et fuerunt quinque castra nominata, scilicet Carlstein Glacz Praga Radisch Spilberg etc.; si hoc voluerit amplecti, in aliis articulis non deberet esse difficultas. Responderunt Poloni Girsicum non facturum. Ideo infectis treugis recesserunt, premissa prius eorum et regis Polonie excusacione longa, quomodo pio respectu moti partes suas interposuissent ad sedanda bella; ymmo eorum licitam justam et christianam intencionem dixerunt in futuro aperte cognoscituram. Attamen in articulo secundo supraposito se suspectos reddiderunt, quem verbis extensissime proposuerant, quod Girsik tempore sufferenciarum gratiam sedis querere deberet; ymmo facere deberet omnia, que papa iuberet. Ad quod legati fidejussores dari petiverunt: quodsi non faceret, rex Polonie et rex Hungarie ambo jam se inscriberent ad persequendum et extirpandum eum et totam suam sectam. Poloni nomine sui regis nichil horum addicere volebant; sed in scriptis postea diminute articulum posuerunt, quem tamen verbis, si dicere liceat, nugacibus amplificabant. Confusi Poloni obmutuerunt ex legatorum redarguacione.

Istos articulos rex Hungarie optavit ab omnibus sub sua proteccionem existentibus observari.

f. 379b.

[August.]

Primo de Pilznensibus et d. Zdenkone regia m<sup>tes</sup> contenta est, dummodo faciunt, quod obtulerunt et expriment duracionem.

Item optat, quod omnes sub obediencia sedis ap<sup>ce</sup> et sub proteccionem s. m<sup>tis</sup> esse volentes incontinenti diffident illum hereticum et suos ac bellum gerere incipiant pro posse usque ad tempus generalioris expedicionis, quia et hostes magis offendi possent et nostri minus, si nostri essent in actu belli. Nunc autem injuria videtur fieri paucis bellantibus, quod alii quiescant et non sunt participes utriusque fortune, que utique partita fieret levior. Quicumque autem id facere recusaverit, illum d. legatus subiciat censuris, et d. rex possit agere cum eodem tanquam cum contumaci et hoste; nec reputetur talis esse de membro proteccionis, qua uti non vult.

Item quod d. rex nulli servet treugas extra obedienciam pape et proteccionem suam existenti; ymmo nec premissi sub utroque horum constituti audeant cuiquam treugas hujusmodi observare; alioquin et tales incidant censuras et a proteccionem possint merito offendi.

Item quod omnes sub obediencia et proteccionem premissis esse volentes gentes regias libere et sine omni tergiversacione seu contradiccione in castra et loca sua intromittant, ut ex ipsis hostes ledi possint. D. autem rex jam nunc talibus de omni securitate respondet absque dolo.

Item quia d. rex in hoc recessu suo necesse habet aliquem viceprotectorem relinquere in Moravia, teneantur omnes sub obediencia et proteccionem existentes attendere ad prefatum viceprotectorem, et dum necesse fuerit requisiti per eum totis viribus in subsidium et defensionem concurrant.

Item quia pro consumacione hujus negocii necesse erit cum potenti exercitu intrare Bohemiam, domini autem Slesite et Moravi etc. nichil fere obtulerunt, adhuc subsidio fiat ex nunc coram d. legato certa quedam singulorum taxacio, quantis scilicet equitibus et peditibus tunc assistere debeant protectori usque ad felicem rei finem; et quicumque id tunc facere recusabit vel omittet, ultra censuras ecclesiasticas possit eum d. rex compellere vel punire. Idem postea fiat de hiis, qui de novo accedent sub obedienciam et proteccionem.

Item quia sunt adhuc aliqui domini et aliquae civitates catholice quidem, sed que nec sedi ap<sup>te</sup> obedienciam prestiterunt nec proteccionem susceperunt, tales omnes nominatim sub interdicta et excommunicaciones ponantur, et d. rex faciat cum eis sicut cum hostibus.

Supra primum articulum d. generalis capitaneus obtulit regi non obstantibus damnis sibi illatis octingentos equites, mille et quingentos pedites ad finem usque tenere velle in auxilium. Item d. Heinricus de Plawen et d. Burianus de Gutstein et opidum Plzna obtulerunt nomine sui et aliorum in suis districtibus secum commorancium catholicorum duo milia equestrium et sex milia peditum. Civitas Olomuncz promisit tenere L equestres et centum pedestres; si autem d. rex circa Olomuncz aut prope contingeret constitui, promiserunt duplum. Sic Znayma obtulit XXX equites et centum pedites. Debebat d. legatus noster episcopus eciam regiam m<sup>tem</sup> certam facere, quot ex Slesia bellatores adducere valeret; s. p<sup>tas</sup> desuper non avisata cum colligatisque non habens certitudinem, addixit nomine illorum, qui nunc in Slesia et Lusacia sunt confederati VIII milia viros in armis expeditos adducere; sed pro suo episcopatu seorsum suo nomine et cum civitate Wratislaviensi addixit mille armatos, videlicet pro se centum equites et III<sup>c</sup> pedites, Wratislavienses ducentos equites et quadringentos pedites. Itaque regia m<sup>tas</sup> unicuique terre dominio civitati numerum deputavit, quo contenta esse velit; fuit et optime de exhibicione episcopi et civitatis Wratislaviensis contenta.

- f. 380b. Post recessum regis Hungarie ex Moravia in Ungariam Girsik circa montem Chutnis congregacionem incepit, iterum campum instaurando; valde multos pedites, ut plurimum rusticos sed viriles in armis expertos, et paucos equites infra mille collegit; tres exercitus fieri disposuit. Cum uno in redempcionem Franckenstein, secundum in liberacionem Spilberg, tertium ad redimendum Radisch atque tenendum Conapicz ordinavit. Ideo Slesite confederati ante Franckenstein exercitum eorum fortificari undique fecerunt, et Wratislavienses submiserunt pene IIII<sup>c</sup> viros feria sexta post Exaltacionis s. Crucis. Eadem die castrum Franckenstein se dedit in manus nostrorum, dimissis inimicis cum eorum drabgeschir, sed omnia bona ad castrum pertinencia relicta sunt nostris. Civitas nostra mille et III<sup>c</sup> pedites et ducentos quasi sexaginta equites habuit preter Noviforenses et terrigenas, qui habuerunt ultra VI<sup>c</sup> viros. Multa bellica instrumenta pixides tela frumenta victualia sufficiencia diversi generis supra castrum inventa fuerunt et circa castra dimissa. Et locatum fuit castrum per Wratislavienses, qui centum pedites et XXVII equites, dominus episcopus dedit ad eandem locacionem XXX pedites, XX equites; Swidnicenses inter se
16. Septbr.

discordes nullos ibidem miserunt, se ex castro cum populo suo recesserunt. O malus populus! Exiverunt de castro victi inimici ducenti fortissimi pedites preter unum. Nam ipse Cristoferus Skopp multo usus ingenio mirabiliter eos ad dedicionem castrum coëgit; primum premisit unum storm vulgariter, in quo exteriores sepes et subterraneas municiones obtinuit, paucis hominibus, puto XV interfectis et XL vulneratis; in castro plus quam XL mortui sunt reperti. [A. R.: Licet Swidnicenses et episcopales promiserant juxta cujuslibet ratam solvere pulveres, quos Wratislavienses sufficienter dederunt ultra VI<sup>c</sup> lipras. oportuit tamen Wratislaviam met solvere. Nichil ei de premissis tentum est.]

Accidit sabbato post Michaelis, ut gravis conflictus habitus est coram castro Smoll dictum in Moravia<sup>1)</sup>, quod vallaverant hostes heretici Kostke et Tunkil. Castrensis implorans cicius auxilium Ungarorum, quos rex Hungarie in Mögliez et Olomuncz reliquerat, ac eciam Olomuncensium subsidia preter speratum advenerunt cito et hostes integro prostraverunt, multos interfecerunt, plures captivaverunt; nonnulli se in Marchia aqua submerserunt in fuga. Omnes currus [A. R.: III schock] obtinuerunt nostri, paucis inimicis evasis, Tunkil cum quibusdam, Kostka letaliter vulnerato et paucis post diebus mortuo.

f. 381 a.  
1. Octbr.

Aura, que fuit turbida et pluviosa, per totam estatem a festo b. Zophie hucusque duravit, quasi omni die pluit aut celum nubibus tectum, sementi opus inhibuit, messem toto impedivit. Istis diebus in mense Septembri et Octobri apparuit cometes ita dispositus: tres fuerunt stelle connexe in ordine. Prima secunda tercia et ultima habuit longissimam rotundam caudam ad modum lancee in orientem tendentem, et stelle versus occidentem protense ordine contiguo.

15. Mai.

Quinta feria in octava Michaelis episcopus Wratislaviensis cum civitate tenuit dietam in Jawor cum eisdem ducibus super dispositione castrum Franckenstein, an tenendum vel destruendum sit. Fuit dieta transposita ad dominicam in die s. Galli in Wratislavia. Non enim poterunt concordare partes super stipendio et expensis ad castrum exponendum; volebant enim non destrui castrum, sed expensas addere recusabat (!). Volubilis populus inconstans atque tocius instabilitatis confusio.

6. Octbr.

16. Octbr.

Feria secunda post Dionisii<sup>2)</sup> anno etc. LXVIII Olomuncenses opere sermi regis Hungarie soldatorum speluncam illam, alias claustrum Radisch, obtinuerunt, inimicis cum rebus suis dimissis.

f. 381 b.  
10. Octbr.

Dominica in die b. Galli tenta fuit dieta tribus diebus per rev<sup>mm</sup> d. legatum episcopum Wratislaviensem, in qua fuerunt duces Conradus Albus et Fridericus Legnicensis in propriis personis, Jaruslaus de Sternberg cum Sex Civitatum oratoribus, Boto de Yllburg cum oratoribus Lusacie, consilarii ducis Heinrici, Ulricus de Hazenburg cum oratoribus ducatum Swidnicz Jawor. Materia illis proposita per dominum legatum fuit recessus ex

16. Octbr.

<sup>1)</sup> Zwischen Möglitz und Hohenstadt. Palacky IV. 2. 548 nennt es Burg Zwole, während die Karten den Namen Smolle aufweisen.

<sup>2)</sup> Das ursprüngliche sabbato post Francisci ist von derselben Hand ausgestrichen und so verbessert.

Olomuncz; quid ser<sup>mus</sup> rex Hungarie omnibus predictis voluit proponi, et precipue de subsidio et assistencia s. m<sup>ti</sup> prestanda contra hereticos, quantum numero peditum et equitum addicere volent. Itaque rev<sup>mus</sup> d. legatus ab unaquaque parciū hujusmodi auxilium et numerum qualitatemque subsidii scire voluit, ut scribere posset regi. Omnes in una sententia responderunt, nichil certi addicere posse inconsultis subditis et amicis; sed tamen non dubitarent, quin omnes illi, a quibus essent missi, parati sint corporibus et rebus assistere. Prefati duces eciam consimiliter se offerebant circa ligam mansuros et adjuturos juxta posse et consilium suorum subditorum. Ipse vero episcopus expressit numerum subsidii tenendum, quem regi in Olomuncz addixerit; centum equitum et ducentorum peditum. Civitas Wratislavia consimiliter expressit numerum ducentorum equitum et quadringentorum peditum usque ad consummacionem felicem inceptorum bellorum fidei istorum. Alias inter prefatas partes hincinde multe differentie private personalesque oriebantur, quas dyabolus superseminaverit, quibus commune negocium poterit impediri, quod deus avertat. Non enim inter christianos tanta dileccio fuit et est, quanta bene requiretur, et quanta inter hereticos sua secta pro conservanda unio existit. Ideo plerumque christianorum strages confusionesque non immerito deo permittente fiunt, que in destructionem infidelium, si unita dileccione fideles se amplecterentur, indubitanter converterentur.

Dominus Wratislaviensis ab una, Swidnicenses Jaworenses ex alia, civitas Wratislavia tercia partibus unionem eadem die inter se fecerunt de tenendo castro Franckenstein. modo isto: d. Ulricus de Hasinburg sicut suum proprium castrum debet possidere, ad quod omnes tres partes ei IX<sup>c</sup> florenos dederunt et quedam victualia et braxaturas etc.

Istis diebus conflictus fuit prope Olomuncz. Stiborius de Thowotschaw cum multis hominibus preurbia voluit incendere, et cum peditibus latuerunt regis Ungarie soldati et Olomuncenses in eos viriliter ruerunt et deo volente hostes prostrarunt, ut vix Stiborius cum paucis fuga se salvavit.

Postridie alius conflictus prope Cremsir habitus est, in quo Victorinus succubuit et multos homines hereticos perdidit occisos, Vix se fuga continuit. In illis duobus conflictibus quasi tria millia hereticorum communi estimacione sunt preempti.

Rex in Polonia magnam convencionem habuit Petrkwioensem<sup>1)</sup> in hoc negocio, ad quam Girsik hereticus legacionem suam misit. Civitas misit illac notarium scabinorum, qui post tres ebdomadas reversus dixit, diete tractatus esse in re Bohemica, quam Poloni amplecti nollent gladio neque alicui parti assistere. Sperabant iterum regnum Bohemie ab ambabus partibus eis oblaturum, partibus tandem hinc inde defatigatis. Rex Polonie fecit civitatem hortari, ut jurium natorum suorum non oblivisceretur, pro quo notabilem legacionem conclusit mittere ad papam, pro suspendendis bellis Bohemicis.

f. 383b. Istis diebus pro festo Martini misit rex Hungarie unum ex woywoidis suis nomine  
11. Novbr. Czupprwayda cum multo populo in subsidium d. Sdenkoni de Stellis, ut suum castrum

<sup>1)</sup> Vom 9. October ab nach Dlugoss II. 430.

Conopiske possit redimere, quod bis vane temptatum est. Jacuit enim hereticus fortissima vallacione cum XIII bastis, quarum quolibet quasi ita munita fuit sicut castrum.

Opidum Cremsir pacificavit se cum parte nostra ad unum annum, in quo opido maximi sunt heretici; eciam illi de opido Fistricz<sup>1)</sup> dicto.

Istis diebus XII pedites ex opido Zittow altissimum ac munitum castrum Rul<sup>2)</sup> quasi quatuor miliaribus distans a Zittow per ascensum clandestinum obtinuerunt; possessorem illius hereticum cum tota sua familia necarunt, castrum locaverunt, multis ibidem bonis inventis, que vicini pacis et conservacionis causa superius retineri dederunt. Tandem Zittavienses consules castrum ipsum cibariis et aliis necessariis provisionibus munierunt. Egregium facinus eorundem peditum, cum vix credendum sit maximam turbam illud expugnari (!) posse Zittavienses cum auxilio ceterarum Sex Civitatum ecclesiam in Gabil<sup>2)</sup>, quam heretici possederant, vallaverunt.

Super nundinis Wratislaviensibus Elisabet plures vasalli ducatum Sweidnicz Jawor, 19. Novbr.

presertim castrenses in Kinast Furstenstein Lehn Nymmersat diffidaverunt duces Misnenses et prope Bunczil tres oneratos currus cum mercanciis ex Wratislavia pridem itis receperunt supra Lehn ducentes, super quibus curribus Wratislavienses eciam notabilia bona habuerunt. Absque diffidacione et licita avisacione actum est. Plurima scripta ad patratorem Johannem Czedlicz alias Röchlicz cognominatum Wratislavienses fecerunt, hinc inde ad duces et episcopum Slesie de eo conquerentes. Fecerant ligam ipsi castrenses occultam in depredacionem viarum. Id Wratislavienses animadvertentes episcopum et legatum rogarunt, ut ad dietam pro dominica b. Barbare in Jawor propterea positam personaliter accedere dignaretur et alios principes et communitates de liga catholica ad eandem vocare, ne colligatores male fidei rem communem impedirent. Id fecit d. legatus; literas in Sex Civitates, duobus Heinrico Friderico Conrado albo Nicolao Slesie misit, ut, si in propriis personis possent, vel ad minus cum legacione convenirent. Nil aliud in dieta fuit conclusum, nisi nostris reddi oblata bona. Et quia Swidnicenses publice asseruerant, nisi sufficiens auxilium eis legatus provideret, vellent cum inimicis hereticis treugas capere et a liga disjungi contra inscriptionem eorum sub fide et honore etc., posita fuit alia dieta in Legnicz ad festum Circumcisionis domini, in qua legatus hujusmodi voluntatem Swidnicensium cum omnibus de liga vellet tractare. Plurima scripta Wratislavienses facientes de raptoribus supradictis conquerentes, ipsi colligati in rapina et diffidacione prefati (?) forsitan honoris presencia<sup>3)</sup> ducti Wratislaviam pecierunt conductu freti, concordiam de spolio fecerunt et Wratislaviensibus omnia bona reddi promiserunt, et intuitu eorum aliis mercatoribus de Nuremberga, de Aquisgrani eciam restituerunt, salva propina V<sup>c</sup> florenorum, quos illos mercatores dare oportuit.

4. Decbr.

1. Jan. 1469.

[A. R.: Misnenses principes miserunt doctorem sacre theologie, fratrem ordinis predicatorum, magistrum Johannem Breslawer, doctissimum virum ad d. legatum et inimicicias istas ad Georgii suspenderunt, et ne interea res in deterius volveretur, receperunt Wra-

23. April.

1) Wahrscheinlich Bistritz im Iglauer Kreise. 2) Roll, südlich von Zittau, Gabel in der Mitte zwischen beiden.

3) puia oder puia mit einem Strich darüber

tislavienses ad stipendium ipsum Johannem Olsnicz ei dederunt ei L florenos gratis, ut ad mandata Wratislaviensium illo tempore respiciat.]